
SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2011 5
Diário Oficial

Executivo  3

NOMEAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195076

PORTARIA N° 013/11–GAB/DGCPCRC DE 06/01/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. RESOLVE: NOMEAR, os servidores efetivos abaixo 
listados, a contar de 1º de janeiro de 2011;
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, matrícula n° 5233070/1, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Gerente Regional de 
Santarém, GEP-DAS-011.4.
EVERTON CARVALHO CANTO, matrícula n° 5848172/1, Médico 
Legista, para o cargo comissionado de Gerente Regional de 
Medicina Legal - Santarém, GEP-DAS-011.3.
CYNARA MARIA MOTA DA SILVA, matrícula n° 5833884/1, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Gerente Regional de 
Criminalística - Santarém, GEP-DAS-011.3.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

NOMEAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195072

PORTARIA N° 010/11–GAB/DGCPCRC DE 05/01/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. RESOLVE: NOMEAR, os servidores efetivos abaixo 
listados, a contar de 1º de janeiro de 2011;
EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, matrícula n° 5157099/2, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Gerente de Informática, 
GEP-DAS-011.3.
KARYNE QUINTELLA CASTRO, matrícula n° 57191617/1, 
Assistente Administrativo, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Material e Patrimônio, GEP-DAS-011.4.
VALTER DOS SANTOS SOUSA, matrícula n° 57191035/1, 
Administrador, para o  cargo comissionado de Coordenador de 
Administração, GEP-DAS-011.4.
FLAVIA MONTALVÃO VALÉRIO, matrícula n° 57193476/1, 
Técnico de Administração e Finanças - Administrador, para o 
cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Documentação e 
Informação, GEP-DAS-011.2.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS, matrícula n° 57216507/1, 
Técnico de Administração e Finanças - Contador, para o cargo 
comissionado de Gerente do núcleo de Faturamento, GEP-
DAS-011.2.
JANETE DA SILVA SOARES, matrícula n° 55589720/2, Assistente 
Administrativo, para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo 
de Almoxarifado, GEP-DAS-011.2.
BOANERGES BENAION DE NAZARÉ, matrícula n° 71846/3, 
Agente de Mecânica, para o cargo comissionado de Gerente do 
Núcleo de Serviços, GEP-DAS-011.2.
GERSON ALMEIDA DA SILVA, matrícula n° 57200316/1, 
Técnico de Administração e Finanças - Economista, para o 
cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Patrimônio, GEP-
DAS-011.2.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195078

PORTARIA N° 011/11–GAB/DGCPCRC DE 05/01/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. RESOLVE: CEDER, a contar de 1° de janeiro de 2011, 
o servidor CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 57190855/1, para a 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, com ônus para este 
Centro de Perícias.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195080

PORTARIA N° 012/11–GAB/DGCPCRC DE 05/01/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando que a Administração Pública tem o poder-dever 
de rever os atos administrativos, visando o melhor atendimento 
do interesse público, RESOLVE: Tornar sem efeito, a PORTARIA 
N° 210/10-GAB/DGCPCRC de 28.12.10, publicada no DOE 

n° 31.822 de 30/12/10, que encerrou o vínculo do servidor 
temporário HAMILTON ALVES CAMELO, matrícula n° 5850878/1, 
Auxiliar Técnico de Perícias.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

NOMEAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195085

PORTARIA N° 014/11–GAB/DGCPCRC DE 06/01/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. RESOLVE: NOMEAR, os servidores efetivos abaixo 
listados, a contar de 1º de janeiro de 2011;
ALDECY DA COSTA MORAES, matrícula n° 5040485/3, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Gerente Regional - 
Castanhal, GEP-DAS-011.4.
MARCELO IAGHI SALAME, matrícula n° 5832209/1, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Gerente Regional - 
Marabá, GEP-DAS-011.4.
NAJER ALEXANDRE CHARONE, matrícula n° 5129400/1, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Gerente Regional - 
Altamira, GEP-DAS-011.4.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195095

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORT.005/11-GAB-CPCRC-05.01.11
Data de Admissão: 05/01/2011
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor                          Observação
GRACE PONTES GADELHA                              Gerente do Núcleo de Planejamento-GEP.DAS.011.4
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195099

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORT.006/11-GAB-CPCRC-05.01.11
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ FIORINDO DA SILVA                            PROCURADOR CHEFE-GEP.DAS.011.4
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195111

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORT.007/11-GAB-CPCEC-05.01.11
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RISE FONSECA DE LIMA                              Gerente de Pessoal-GEP.DAS.011.3
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195130

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port.008/11-GAB-CPCRC-05.01.11
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor                      Observação
HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO             Gerente do Núcleo de Suporte e Desenvolvimento-GEP.DAS.011.2
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195135

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port.009/11-GAB-CPCRC-05.01.11
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                                  Cargo do Servidor                      Observação
WASHINGTON RENATO MENEZES DOS SANTOS   Ger.do Nucleo de Assistência e Desenvolvimento-GEP.DAS.011.2
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194915

PORTARIA Nº 05, DE 05 DE JANEIRO DE 2011
CONCEDER 34 (trinta e quatro) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor JOÃO BATISTA PINTO DE ARAUJO, matrícula 
nº 27391/1 ocupante Técnico, lotada na Gerência de Logistica - 
GELOG, no período de 14/12/2010 a 16/01/2011.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195015

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 22/10/2010
Valor: 0,00
Vigência: 25/10/2010 a 22/04/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo, tendo em vista que os 
recursos para a continuidade e cumprimento do objeto não 
foram transferidos.
Objeto: A recuperação de estradas vicinais do Município de 
Colares/PA, que são: Transguajará, Transarari e Ururi, conforme 
Plano de Trabalho e o Projeto Técnico apresentados pela 
CONVENIADA e aprovados pela CONVENIENTE.
Convenio: 2008-28
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122012546680000    449051               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN
Concedente: Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Colares
Nome do Ordenador: João Bosco Lobo

TERMO DE DEFERIMENTO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194924

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, 
Deputado DOMINGOS JUVENIL, no uso de suas atribuições 
constitucionais e regimentais:
CONSIDERANDO o processo nº 00173/2011, referente à 
solicitação de Licença do Mandato Parlamentar requerida pelo 
Deputado Estadual FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO 
FILHO, fundamentado no que dispõem os artigos 98, inciso IV e 
99, § 2º, ambos do Regimento Interno deste Poder Legislativo;
CONSIDERANDO o disposto dos artigos 92, inciso VI, 95, § 9º e 
98, I, todos da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a competência da Presidência da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará durante o recesso parlamentar, 
conforme preceitua o art. 99, § 5º, combinado com as artigos 
23, II, “f” e 180, §1º, “a”, todos do Regimento Interno deste 
Poder Legislativo;
RESOLVE:
Deferir o pedido de Licença do Mandato de Deputado Estadual 
requerido pelo Deputado FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO 
FILHO, para exercer o cargo de Secretário de Estado.
.
Gabinete da Presidência, em 05 de janeiro de 2011.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194827

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições; considerando a adjudicação do objeto do 
Pregão Presencial nº13/2010 itens 2 e 6 em favor da empresa 
NORTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS  pelo Pregoeiro deste Tribunal, 
HOMOLOGA o resultado final, para efeitos legais.
Belém, 22 de dezembro de 2010
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194828

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições; considerando a adjudicação do objeto do 
Pregão Presencial nº13/2010 itens 3, 4 e 5 em favor da empresa 
MICRONORTE INFORMÁTICA pelo Pregoeiro deste Tribunal, 
HOMOLOGA o resultado final, para efeitos legais.
Belém, 22 de dezembro de 2010
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente


